

Cena aru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie

1 K. 40 h.

za odwołanie do domu dopłaca się

30 halercy.

Na przewoźny miesięcznie K. 150.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 fen. 2 fr. 50 ct. i rz.

miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKO

OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petito wy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Złotyżółki 30 koron za tyśąc.

Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. Marjan Huczyca. Administracja: S.W.O.W. Zarząd 7, od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudnia.

Na Lwów skłoni i akceptacyja Paśki Haimsona 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Kocioła 1. 7, Telefon 512.
Eksperytywa w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do godz. 5 wieczorem. Błąkajów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 centy.

Prosimy odnowić prenumeratę

Każdy nowy abonent otrzyma bezpłatnie wysoce interesujący satyryczny kalendarzyk „GDY NARÓD DO BOJU” ze znakomitami karykaturami. Prenumerata „Nowin” wynosi w mieście miesięcznie 1 K 40 h, na prowincji 1 K 50 h; — kwartalnie 4 K 30 h, względnie 4 K 50 h.

Baczność! Każdy nowy abonent, który złoży prenumeratę wprost w administracji „Nowin” (można w prowincji przesyłać na listyżółce markami w liście) otrzyma bezpłatnie satyryczny wydawnictwo „Gdy naród do boju” z wybornymi karykaturami na te rzeczywiste stosunki.

Z Królestwa i z caratu.

Znowu zabójstwa komisarza policji. „Bojówka” warszawska nie próżnie. Znowu w nadzwyczaj śmiały sposób spłoniono wyrok śmierci na pomocnika komi-

sarza cyrkułu wolskiego, Stanisławie Kowalskim. Jechał on zamkniętą dorożką na ulicę Elektoralną w towarzystwie przyjaciela Barańskiego. Za nimi jechała dorożka, z której nagle padł strzał.

Przestraszony nim widocznia dorożkarz przystanął, a wówczas z dorożki tej wyskoczyło trzech młodych mężczyzn, z których dwaj pędem dopadli do dorożki, wiozącej Kowalskiego, wskoczyli na jej stopnie, trzymając się ręką zawieszów budy, a drugą rękę wsunąwszy w nią, nie widziani przez tak zmiennacka napadniętych, strzelali w Kowalskiego i Barańskiego na oślep a *bout portant*.

Cała ta scena rozegrała się w mgnienu oka, poczem trzej sprawcy zamachu zeskoczyli z napadniętej dorożki i zbiegli w ulicę Solna, przez nikogo nie ścigani.

Kowalski, siedzący z prawej strony, był wśród zgięty w budzie; otrzymał on trzy kule z Browninga — wszystkie w klatkę piersiową, z których jedną w serce, przyczem uległy przestreleniu mankiety prawego rękawa i szynel.

Policjant Barański otrzymał 5 kul również w klatkę piersiową. Obaj zmarli na miejscu.

Krwawa walka między robotnikami narodowcami a socjalistami w Łodzi.

W fabryce Krusze i Ender w Pajaniacach kilkakrotnie przychodziło już do walki między partiami robotników. Onegdaj wargnęła gromada robotników socjali-

stów i zapędziła, atęby robotnicy narodowy zaprzęśli prowadzić. Na odpowiedź odmowną socjaliści zaczęli strzelać, wakułtek czego wywiązała się krwawa walka, której wynikiem było 16 rannych. Szóstciu ciężko pozawskanowanych odstawiono do miejscowego szpitala fabrycznego, pozostali leżą się w domu. Wakułtek tego zaburzenia roboty w fabryce chwilowo zawieszono.

Panowanie terroru w Warszawie.

Członkowie partii bojowej PPS, wykonali wyrok śmierci na stróżu Józefie Kowalskim, przeduchującym ulicą.

Kowalski padł śmiertelnie rannym 2 uderzeniami sztyletu w szyję. Był on stróżem domu przy ulicy Szopena 6, w którym mieszkał inż. Proskurajów i policyjne obowiązki swe spełniał zbyt gorliwie.

Podpułkownik zandarom kolejowych Muradow otrzymał wyrok śmierci od partii bojowej PPS. Ukazuje się on na mieście tylko w otoczeniu licznego patrolu i tajnych agentów.

Szesnastoletni chłopiec zabija sześciu bandytów.

Banda, złożona z 16 ubrojenych w rewolwery oryżków, napadła w nocy z piątku na sobotę na dwór p. Klieniewskich w Kluczkowicach pod Lublunem. Z okrzykiem: „ęca w górę!” bandyci

ŻAL.

Już mijalo ośm lat, od chwili jak Hilda cieszyła się towarzylstwem swego narzeczonego.

Wprawdzie bytność jego nie trwała cały rok, ale tylko przez lato, podczas letniego sezonu, ponieważ porucznik Heini mógł, tylko cztery tygodnie korzystać z urlopu a będąc jeszcze podporucznikiem tylko trzy. Dla Hildy czas szybko mijał, bo też jednym jej pragnieniem było zostać jak najprężej jego małżonką.

Obok leknotędy do owej rozkosznej chwili przyczyniała się i obawa, kiedy mianowicie to nastąpi, kiedy awansowany zostanie on kapitanem. Wszak nie powinno to było długo trwać; może rok, może więcej. Szono zostanie kapitanem pobiorą się, o czem nie wątpiła wcale, bo ten majątekczek jaki posiadała złączony z kilku tysiącami Hei-

ni wystarczy na złożenie kaucyi, wymaganej statutem wojskowym.

Zaręczyli się kiedy jeszcze był akademikiem, ona miała lat siedemnaście, on dwadzieścia jeden. Wiek, w którym spłoknie można czekać, bo wówczas świat przedstawia się jak przybytek szczęśliwości, nadzieja ożywia i serce bije żywo na wspomnienie przyszłości.

Jednak ośm lat, to wielki przeciąg czasu. Skoro się kocha, spodziewa i oczekuje, nie dajęgnąć się powoli, człowiek staje na rozdrożu między niepewnością i nadzieją.

Kuzyni, u których bawiła Hilda jako sierota, teni samemi ożywieni byli uczuciami, to długie wycekiwanie napędziło ich niepokojem. Kuzynka Zosia dwa lata młodszą od niej już dawno wyszła za mąż, żyła bardzo szczęśliwie i miała tegiego chłopaka.

Także i Franja wyszła za mąż za wojskowego, chociaż jej porucznik od drago-

nów, wedle opinii ojca, starego podpułkownika, był i zbyt kożatowy i zbyt wygajejący. Co do Hildy nie życzył sobie aby ostatecznie aż odwdękał się zbyt długo.

Rzecz prosta nie mówić tego dziewczętom, tylko zwierzył się Zonie.

— Hildzie zgrubnieją skóra, mówił z uśmiechem, gdy będzie całemi latami czekała na tego przyległego kapitana, zeszareje i osiadnie na dewocyi.

Trozczył się o nią niewiele. Gdy wyglądała blade, zarządził zaraz napój pobudzający, najcudziej Kieliszek starego wina. Gdy w jej jasnym, błękitnym oczach dojrzał za zamglono, wyprawiał ją on przechadzając lub na plac tennisu, a skoro wydawała się smutniejszą i nie tak świeżą jak zawsze, gdy jej usta nie wyglądały jak róże, mówił do Zony:

— Zerkną dotychczasowy stosunek i wydadź za mąż za kogo innego! Jednakże Hild. nie obawiała się zgru-

Wina naturalne Dr. Nieć i Ska.
sprzedaż hurtowna i detaliczna
od 40 ct. za litr. Cenniki gratis i franco. Kraków, Rynek gł. L. 25.

wpadli do kancelaryj zarządu i w oczach przerażonych oficyalistów zabrali z kasy 4000 rb. W chwili, gdy jeden z bandytów rozpoczął do oficyalistów patetyczną przemówienie w duchu anarchistycznym, nagle z za okna padł strzał, który ugodził bandytę śmiertelnie. Na ten widok bandyci rzucili się do ucieczki.

Sprawca strzału, 16-letni syn p. Kleńskiego, kazał natychmiast zaprząć do brzycki i począł ścigać bandytów, którzy uknęli z sobą na dwóch furach. Chrzystając z posiadania sztuka dalekonosnego, młody Kleńskiwi ubił jeszcze dalszych 5 bandytów, ale reszta ucieła z lupami. Ten czyn energiczny chłopa wywołał w całej okolicy sensację.

Zelenawidni Niemcy.

Ruch terrorystyczny przeciw pastorem i Niemcom serazy się w sposób satraszający w południowych Insantach. Do jakiego stopnia snienawidzeni są Niemcy, świadczy fakt, iż w pewnej miejscowości pod Wenden wyrazono z grubością w skłoki Niemców i rozręczono je po polach i Niemiecka prasa bałtycka wysza pomocy władze, grożąc, że jeżeli rząd nadal wydawał będzie ich na pastwę Łotysom, to Niemcy nadbatyły podniosą głos tak donośny, że go nadszają bardzo daleko.

Z KRAJU.

Tarnów, 29 maja. (Walec zgromadzenia „Sokoła“). — Sprawozdanie przemysłowej szkoły usunęjącej). Dnia 27 b. m. odbyło się w gmachu „Sokoła“ walec zgromadzenia tegoż Towarzystwa. Na 240 członków przybyło drobów 70, którzy po czytaniu protokołu przystąpili do wiadomości sprawozdanie wydziału. Rozwinięła się dyskusja nad sprawozdaniem, w której zabierają głos wielu członków, jak Bigol, Modzeński etc. Następnie przystąpiono do wyboru prezesa. Kandydatów było trzech: poseł Byrnowski, prof. Morawiecki, no i p. Ciolkos, który po niendylu wyborach do Rady miejskiej spragnął słaby awę siły w pracy około dobra „Sokoła“.

Prof. Morawiecki otrzymał głosów 27, p. Ciolkos tylko, ale też tylko 8, p. Byrnowski 37 i on też został prezesem tarnowskiego gniazda. Po wyborze prezesa przystąpiono do wyboru 4 wydziałowych. Z urny wyszli dr Tertii, Zajac, dr Sastkowski i prof. Morawiecki.

Nadto wybrano trzech zastępców. Uatpujący wydział przedłożył seręg wniosków. Walec też walec zgromadzenie przyjęło do wiadomości i przekazało nowemu wydziałowi.

Nowemu preesowi i wydziałowi fenyemy „Szeszę Bole“, bo praca w tarnowskim „Sokole“ jest smudna i ciężka. Nie tylko trzeba walczyć z obojętnością członków, lecz co goręza z trywałym kosztownym, które się przebiła na każdym kroku. Praca wdzięzna, tylko nie trzeba iść śladem byczego prezesa dra Tertii, dla którego „Sokół“ był środkiem do celu.

Szkola przemysłowa usunęjąca wydała sprawozdanie za rok szkolny 1905/6. Ze sprawozdania dowiadujemy się, że na ogólną ilość 123 uczniu klasyfikowano 84, która to liczba na nasze 24-tysięczne miasto jest stanowczo za małą. Sprawozdanie wykazuje to laręza za to odpowiedzialność na majstrów, którzy nawet podplypwać, a nawet oglądać książeczek kontrolnych nie raczą i do terminu przyjmują chłopców bez żadnego wykastenia. Dział blacharstwa, lakiernictwa, masarstwa, mosiężnictwa i rymarstwa wykazuje i ucnie, a dział introligatorstwa, kamieniarstwa, malarstwa etc., uczniu 2. Sięsarstwo miało uczniu 47, a stolarstwo 18. Zamknięcie rachunkowe instytucyj wykazuje w przychodzie 4696 koron 39 hal, w rozchodzie 3728 kor. 53 hal.

Zjazd delegatów „Eleuterij“ odbył się w Tarnowie w dniach 2, 3 i 4 czerwca br. Na program zjazdu składają się między innymi: szwiede je wystawy przeciwalkoholowej, urzędowej w sali Tow. Strzeleckiego w ogrodzie miejskim, a nadto 4 czerwca o godzinie 3 po południu odbędzie się powszechny wiec przedwzalkoholowy w sali Rady miejskiej.

Nowy Szęz, 29 maja 1906. (Rozwięzanie rady. — Wywołanie list wyborczych). Z powodu obstrakcyj znacznej liczby rad-

nych i ciąglego braku kompletności namiestnictwo rozwięzowało dotychczasową reprezentację tutejszej izraelskiej gminy wyszanowiej.

Po odbytem zgromadzeniu w kancelaryj starosty, starostwo zamianowało komisarzem radowy iar. rady wyszan. cenlosego po wazebnie p. Emilia Nagla. Do rady przychoonej wybrani zostali adwokaci dr Dawid, dr Korbal, p. M. Kamp, były burmistrz miasta Zabudowa, Steinbach, Mascher, Weindling, Laks i Englander, kupcy P. Nagel jako komisarz, opracował szaraz listy wyborcze i wysyłaj je już do przęsląd.

Białe, 29 maja. Zgromadzenie przedwyborcze odbyło się woszarj w Białej przy licznym udziale wyborców polskich i niemieckich. Jako jedyny kandydat wystąpił p. Roger baron Battaglia, który po niemiecku wygłosił mową programową streszczającą się w tem, że w razie zostania poselem, będzie dbał o rozwój przemysłu i miasta, a w politykę narodowościową bawić się nie chce.

Proposycy p. dra Grossa, aby przysyły poseł starał się o uzyskanie dla Białej szkoły średniej, przyjęli Niemcy wrogo, bo ta szkoła musiałaby być utrakwizyczna, a oni nie chcą za żadną cenę dopuścić do wmożenia się żywiulu polskiego w Białej. Baron Battaglia, któremu o nie się nie rozchodzi, tylko jedynie o to, żeby został poselem, zgodził się na wszystkie niemieckie żądania i dla mniejszości polskiej nie obiecał szkoły; to też oburzeni na niego Polacy mają wstrzymać się od głosowania, wskutek czego p. Battaglia, który mówi, że jest polakiem narodowym demokratą, będzie poselem niemieckim i ma bronić spraw niemieckich na szkódę interesów polskich w Białej.

Rozszerzenie szkoły wydziałowej.

(Dokończenie).

Brak tego zręcznieści o polityku i praktyczności szkół wydziałowych wady i obecnie. Rada szkolna krajowa okazała wprawdzie chęć utworzenia klasa czwartej klasyfikacyjnej przy szkole wydziałowej, ale na razie tylko jednej w całym kraju, a mianowicie w Krakowie i to na próbe „o ile się

bienia skóry, trwała w uczuciu raz pozwięzł i czekała pewna, rozmarzona. Nieszczęściem zbyt wcz-śnie poznała dzieje życia. Tą informatorką była głównie jej kuzyna Trama, która powróciwszy z posłubnej podróży, zwierzała się jej z rozkoszami małżeństwa, wypowiadała tajemnicę dotąd Hildzie nieznaną. Wszakże Hilda słuchala nie zadając ani pytań, ani nie udzielając odpowiedzi. Słuchala morna powiedzieć ze wstrętem i niezbyt ciekawie, czasami nawet to ją nużyło i biada.

Teraz ją to nie zajmowała, teraz było lato, miała przy sobie ukochanego Heini. Jakże w ciągu kilku tygodni wypiękniata i odmłodziła. Życie tryskało z jej błękitnych oczów, pierś wznosiła się, rozdymlony uczuciem. Spiewała mu nawet ulubione piosnki, jakby przeszłość i przyszłość nie istniały dla niej wcale.

Nigdy, żadnego lata nie były tak swobodni, tak przy sobie, nierozłączni, zadowoleni, szczęśliwi. Ciotka Marja, odznaczająca się surowością i czynnością, która pamiętając dawne obyczaje niechętnie spoglądała na to sam na sam dwójka młodych, bawiła obecnie przy Frani. spóźniającej się radosnego wypadku w rodzinie. Wuj podpułkownik cierpiał na ichbia i zajmował się wyłącznie masażem, ciepłymi kąpielami i torakim. Jedna tylko

malutka Gretchen donosiła o wycieczkach Hildy z oficersem, a co pułkownik odpowiadał:

— Pilnuj siebie, a nie ich, Hilda wie co robi i umie zachować się jak przyzwita panianka.

Używali też oboje wszelkich przyjemności, pływali łódką, robili wycieczki, pieszo jeździli i konno. Idąc pod rękę, zawsze mieli wiele do opowiadania. Gdy zabrakło słów, mówili ich spożerania.

Zdawało się, że są zupełnie szczęśliwi, a jednakże czasami na twarzy u Hildy ukazywał się cień smutku i on równie był jakis w sobie zamknięty. Coś go jakby dręczyło. Hilda zauważywszy to zaczęła go badać. Pomimo prósb, milczał. Wreście rzekł:

— Brak mi odwagi wypowiedzieć ci całą prawdę, nie chcę zakłócić spokoju jakiego używamy, ani zasmućać się przedwzięciem.

Hilda okropnie pobiała.

— Domyślał się, żeś wzięła po chwili. Przeruchowałeś się z rozwolkiem nadziejami i nie tak przedko będziesz awansował na kapitana. Czy nie tak?

— Tak jest, Hildo. Bolesne to, bardzo bolesne. Oboje przeruchowaliśmy się w swoich nadziejach. Gdybyśmy jeszcze pół roku czekali nie byłoby to zbyt wiele.

Ale obecnie w najłepszym razie potrwa to lat czterech, może dłużej.

Mówiąc w ten sposób objął ją w pól, gładził włosy i opowiadał o nowych w pułku rozporządzeniach.

Hilda złożywszy głowę na jego piersiach cicho płakało drząc całym ciałem.

— Śmiejać się, jasne słóche, wydało się jej teraz sztyderwem.

Nazajutrz po południu znowu przechadzali się pod cienistymi drzewami lasu. Ma o mówili do siebie, zagłębiając się w gąszczu, nareście doszli do jakiejś polanki. Zdawa widać było kupę gruszek, opalone stopy, jednym słowem ruinę po parze.

— Znam dobrze tę miejscowość, rzeka Hilda zatrzymała się. Do tych ruin przywiązana okropna historia. Postuchaj! Przed dziesięćmi laty, może dawniej jeszcze, stał tu wspaniały młyn nad strumieniem, dziś sterczą tylko zgłiszca. Wówczas to właściciel owej posiadłości, otenimy się z młodzieńką, śliczną panianką, z wielką uroczystością wprowadził małżonką do młyna. W nocą nagle wybuchł straszliwy pożar i zniszczył doszczętnie wszystko. Zwłok nowożeńców nie odzyskano wcale, strawił ich ciała ogień.

Od tego czasu ruiny stoją opustoszałe, nikt nie śmie odbudować napowrót młyna, nawet goście kąpielowi nie zbliżają

zadania na ten cel znajdą i pocieszą konferencyi naucoyielkiej opracować plan tej „próbnaj klasy”.

Widać więc już z tego że niepewność w postępowaniu władz krajowych z jednej strony, zaś brak przejęcia się tym nowym kierunkiem praktycznym u znacznej części naucoyielstwa z drugiej strony.

I tak na konferencyi naucoyielkiej zanieszły się dwa kierunki: jedni pragnęli zmiażyć rutenem zaprowadzić te kursa fakultatywne przy każdej szkole wydziałowej, wprowadzić nowe przedmioty nauki o smaż j praktyczności i potrzebie, drudzy zaś zajęli stanowisko wiele konserwatywne, zadawali niłi się sadaniem zadenienia tylko w jednej klasie na próbę przy jednej szkole w Krakowie bez dodania nowych przedmiotów, a tylko powtórzenia i poszerzenia materyału z 3 klas poprzędnych w dzisiejszym zakresie.

Oczywiście waktak przewagi starszego projektu ostatni uzyskał większość, zamieszadania rozszerzenia wszystkich szkół wydziałowych o jedną klasę i wprowadzenie nowych przedmiotów nauki, a co pozostało nadal na drodze „eksperymentów”, które jako takie nikomu korzystać przynieść nie mogą.

Jakżi to brak wyśankowania dobrej sposobności: Skoro władze sądzą same opinioł, czemuś nie przedstawiać rezesy w prawdziwym oświetleniu. Wszak coraz większą naliwy młodzieży i przepięceniela klas w szkołach wydziałowych 3 klasowych jest już oczywistym dowodem potrzeby rozszerzenia zakładu o jedną klasę, tem więcej, że czynią to inne kraje, choć mają już i tak 8 lat obowiązkowej nauki, podczas gdy w Galicyi prawyma szkołami trwa tylko 7 lat, wreszcie minister oświaty nadal absolutem oswartęj klasy fakultatywnej zniesacie prawa, a wstę da się uzyskać prawdopodobnie ikrócenie dla nich służby wojskowej i jeszcze inne sige i prawa. Czyż więc godzi się za gnadac młodzieży szkół wydziałowych wstępo do różnych zakładów naukowych czy fabrych, a przez to nlatwiać korzystanie z tych instytucyj przeważnie kosztem państwa utrasymyjących, innym narodowościom, które każdą nową sdebyca na polu szkolnictwa w lot chwytają? Nie, tego nam czynić nie

wolno, na bezcelowa są oszczędności ekspansywnie, nie mamy czasu.

Naucoyielstwo, jak widac, stracone jut tużi zawodami w szkole wydziałowej, nie widzi dla siebie korzyści z rozszerzenia tejże, owsem obawia się może większych z tego tytułu ciężarów i stać zapewne nie niedziela kroki.

Mimo więc nadzieję, że czynniki miarodajne rosnąc nalezicie poruszoną sprawę i nie postąpią doś niedzielielki nakładu dla rozszerzenia szkół wydziałowych w myśi rozporządzenia ministerwa oświaty, wprowa dząc naukę przedmiotów nowych, dzisiaj w praktycznym zyciu niezgodnie/potrzebnych, a tym sposobem przyczynia się do uszczęśliwienia naszej młodzieży, której przecież do bra tak wszyscy gorąco pragniemy.

Co słycać w mieście? Kraków 31 maja.

KALENDARZYK.

Dziś we oswartek Anieli. — Jutro w piątek Jakóba. — Pojutrze w sobotę Erazma. **Czwartek.**

Teatr miejski: „300 dni” (L'enfant de Miracle), krot. w 3 akt. P. Gwałt i A. Charvay.

Teatr ludowy: „Zbrodnia i kara” Dostojewskiego.

Przedstawienia w teatrze „Romantyci” w parku krakowskim. — 0—

Posiedzenie komisyj sanitarnaj odbyło się we wtorek pod przewodnictwem wiceprezydenta Chybińskiego, na którym skłono ostateczny projekt instrukcyj dla lekarzy miejskich.

We oswartek w dalszym ciągu wypracuje komisya projekt specjalnych instrukcyj dla 2 lekarzy, z których jeden będzie miał za zadanie oglądać zwłoki, a drugi zmieci ewentualnie szerzące się w mieście epidemiczne choroby. Projekty te zostaną następnie przedstawione Radzie miejskiej.

Festyn na ciele Kolenij wakacyjnych dla młodzieży szkół średnich Krakowa i Podgórsza, który odbył się dnia 13 maja b. r. przyniósł Towarzystwu dochodu łącznie 2208 koron 80 hal. Wydatki wyniosły 587 kor. 80 hal. Do kasy Towarzystwa wpłynęło 1620 kor. 50 hal.

Tak pukaćy dochód mimo niepewnej pogody zawdzięcza Towarzystwo ogólnemu poręczeniu za strony stanowego obywatela miasta Krakowa i Podgórsza, jakoteż nieustrudowej i pełnej poświęcenia pracy i zabiegom JW. Pań i Panów Komitetowych.

Wydział towarzystwa, pocuwając się do bardzo wielkiej wdzięczności, składa na tem miejscu najserdeczniejsze podziękowanie JW. Pann radcy dworu D. H. Jordanowi za łaskawe użyczenie parku, jakoteż wszystkim tym, którzy przysyolili się osenkolwieć do tak pomyślnego wyniku. Niemniej składa wydział towarzystwa bardzo serdeczne podziękowanie łaskawym ośnarodawcom fantów i datków pieniężnych.

Wycieczka do Wieliczki. We środę dnia 6 oswartka r. b. odbył się wycieczka naukowa do Wieliczki pod przewodnictwem prof. O. Bojwidy i asystentów katedry geologii p. p. K. Wójcika i W. Kumina. Wycieczkę poprzedzi w Krakowie odczyt o budowie i powstawaniu pokładów soli w Wieliczce — za wstępem wolnym dla posiadających bilety na wycieczkę. O czasie wyjazdu i odcyutu doniosła osobne zawiadomienie.

Bilety po 4 kor. i po 3 kor. (dla uszczęplonej się młodzieży) wcześniej nabywać można w księgarni Wgo Gebethnera w Ryńku i w i w Bibliotece Uniw. Indowego (Grodska l. 43 II p.). Czysty dochód przeznaczony na Oddział Krakowski Uniw. Indowego i na fundusz „Samopomocy” dla wychodźców z sa kordonu.

Z „Przyjszni” krakowakój. Stowarzyszenie to, majace lata dzialalności za sobą, liczące około 150 członków i prosperujące wcale dobrze — ma szczególny trafem nieprzejscia we własnym kuratorze. Ś. p. ks. Bukowaki, wybudowawszy dom robotniczy, oddał go w zarząd „Przyjsznią” która umiejętnie wywiązuje się z sadania. Kuratorem „Przyjsznią”, jako administratori Domu kat. robotników został przez kardynała ustanow-

się tu wcale. W ostatnich czasach opowiadano, że nawet po nocach błąkając się cienie owych nieszczęśliwych i słycać głośnie biadania i jęki. Ludzie powatni twierdzą, że cienie te dopiero zaprasztana krządy, gdy młyn zostanie odbudowany i wprowadzi się doń rzenie nowo posłubione małżeństwo.

Umilkła ocierając łzy.
— Mój Bzte, rzekła po chwili. Tu bylo schronisko dla dwójka kochających się serc, miało się ono stać dla nich przytychno szczęścia, a stało się grobem. Szczęśliwi, bo umarli razem, nie rozłączeni.

Pierwszy raz dopiero Hilda miała sposobność szerzego opowiedzenia o tym okropnym wypadku.

— Mówisz szczęśliwi! — powtórzył Heini, czy ty to rozumiesz moja najdrozsza? Szczęśliwi, bo połączeni ze sobą w zyciu i w śmiertci.

Przy tych słowach wrook mu się roziskrzył.

Ciemny rumieniec oblał jej twarz.
On ją pochwylił w objęcia, całował jej usta lekko odchyłone, ręce, suknie, biust, zdawało się, że go ogarnęło szaleństwo.

— Hildo, wyszeptał, raz jeden bądmy szczęśliwi! Raz jeden bądmy szczęśliwi! Ona zarumieniona, ciężko oddychając, z pochylona głowa, zamkniętymi oczami,

mimowoli podawała się ku niemu całą swoją postacią, spijając z rozkoszą jego pocałunki.

On czeraz natarczywiej tulił ją do siebie, — Ten jeden raz bądmy szczęśliwi, szeptał.

Hilda nagle wstrząsnęła się i otrzęwiała.

Wszystkie zasady, ostrzeżenia, przesyady nawet, jakie wszczepiło jej wychowanie i społeczeństwo, ożywiły się w jej umyśle, sercu i duszy. Wyprostowała się z nadzwyczajną siłą i energią.

— Puść mnie, rzekła surowym głosem. Nie ośmielisz się swej narzeczonyj posiadać gwałtem i odepchnęła go.

Jakby uderzony młotem, cofnął się. Ujrzał na jej twarzy malując, się dumę i godność, nie poważył się objąć ją na nowo, nie dotknął nawet jej ręki. W jego piersiach brzmiał dźwięk jakoby zerwanej struny.

— Pragnęłam, rzekł po niejakiem czasie, pozayak od ciebie podarunek z dobrej woli, królowski. Być może było to mojej strony szaleństwo. Przebac mi.

Przyrzec cofnął się.

Teraz z kolei dotknięta boleśnie tem jego cofnięciem, Hilda padła na kolana, mówiąc na pół z płaczem:

— Darui mi! Niczego więcej nie pra-

gnę, jak tylko naleteć do ciebie. Bierz mnie! Ofiaruję ci się!

Wszakże uczula, że wybuch tem uczucia i poświęcenia był spóźniony.

On znowu znalazł się przy niej, z lekka, ostrożnie objął ją za szyję.

— Moja Hildo, rzekł, moja jedyna pieczętotka, nie placz. Wszak mnie kochasz. Nie zachowaz dla mnie gniewu! Pragnę być cierpliwym. Tylko bądź względna, łaskawa, jak zawsze.

Szczęśliwy zwrot nastąpił w usposobieniu obojga. Nie był to zgola gniew. Każde z nich starało się okazać wzajemną miłość, jedynknie każde poczuwało się do części winy, każde dręczyła tajemna obawa, że być może naraziłi się sobie wzajemnie. Oni dołąd tak swobodni, tak szczerzy, że żaden krad, żadna myśl, żaden oddech nie był utajony, teraz w głębi swych serc ukrywali ową, tak niespodziewany scenę, która na ich duszach pozostawiła piętno niestarte.

W ciemnym porozumieniu unikali owych przechadzec do miejsca, do którego przywiązana byla tak okropna tradycja.

Wreszcie zbliżył się dzień, w którym cofnął się urlop Heini. Hilda płakała, oparłszy głowę na jego piersiach. Żadne jednak nie przemówiło ani słowa.

Związła historia Sztuki szczególnie uwzględniająca historię Sztuki w Polsce do polecenia.
Dra. J. S. Zubrzyckiego

Lektorysmość czygoizm? Instytut wychowawczy Córki Bożej miłośki odbył dn. 29 maja majówkę na Panieńskich Skalach. Wycieczka ta jednak nie powiodła się pod każdym względem i Opatrzności Bożej zawdzięczyć należy, że odbyła się bez wypadku.

Nieopatrznie Siostry Bożej miłośki nazwyczaj termin niedowolny ku odbyciu tej wycieczki na dzień 29 maja, bo rzekome za kupno prowiantów ku prowadzeniu bufetu we własnym zarządzie zmarało je do tego, ale czy to sprawdziłoby niefortunne następstwa, porwały sobie uwagę. Mimo przeciwdziałania z góry najpewniejszej niepodległy wyznaczyli Mateczki z powierzając sobie młodzieńską pieczę.

Rodzice wyjechali dzieci swoje do Zakładu, zopatrzywszy się na wszelki wypadek w pieniądze, ale nie przypuszczali, że wychowawczynie uczynią tak wielki nieakt i zdecydują się dla miłośki przygotowanych przewidzianych urządzeń na wszelki niewygodny i nieprzyjemny. Płochota zdążyła panienki na Panieńskie Skaly; tu jednak — pochodem zmoczone — uwiądnąć nie mogły, bo wąż działo było mokro, bawid się też nie mogły, bo było ślisko i deszcz padał z przeraźliwą, żoną też z siostrzakoń nie podjęła się kierowania zabawami. Węgielki blednie wychowały grupkami blądziły między skałami po lesie, szukając schronienia pod osłoną drzew. Zakonnicze tymczasem urządziły sobie majówkę dla siebie, bo oto oddziały się od wzięcia w natronie, smacznie konsumowały wikstrali, jakie na razie z sobą przywoziły i tym sposobem skracaly sobie czas nudów. A żytko im na mmo deszczu schodził mniał, skoro nie spastrzeży, że dziewczęta piecący piekierze powierzone — głodna do 3-iej godz. po południu były, bo w tym czasie dopiero fora z bufetem przytoczyła się z klasztoru na miejsce smutnej zabawy. Wszystkie jednak dotąd przytoczone dałoby się wybaczyć i wyrozumieć, ale darować nie można, że około 5-iej godz. po połud. wiały wychowawczynie na farmaniak, zabierając z sobą wybrane, protegowane uczennice i odjechały spokojnie w zacisze klasztoru swego, polecając (łaska

nika. Z Raduluz donoszą pod datą 24 b. m., że dnia 19 t. m. porucznik pichoty, Heini von Wegener, spadł z konia swego przyjaciela kapitana, którego pierwszy raz dosiadł. Powodem spłoszenia się konia był przejeżdżający samochód. Upadek był tak niebezpieczny, że porucznik miał rozstraznankę czaszkę i w kilka godzin umarł. Pogrzeb nastąpił w dniu wczorajszym. Długi szereg oficerów i osób prywatnych odpowiedział na wieczny spoczynek bardzo lubianego oficera."

Wszystko się zatem dla Hildy skończyło, śmierć narzeczonego zerwała ów stosunek tak upragniony, a tak namiętny. Hilda po przeczytaniu owego artykułu, głośno krzyknęła, chwytając się za pierś, jakby jej serce pękło i padła nieprzytomna.

Cały miesiąc walczyła między życiem a śmiercią. Skoro narecznik odzyskała zdrowie, nikt prawie jej poznać nie mógł, był to jakby szkielet z młodej i pięknej kobiety. Choć gorzej, jak stan umysłowy wzywała przerażała, mówiła tylko o nim, wolała go rozdzierającym serce głosem, niż przy zapadła w stan melancholii. Złi po utracie jedynego, ukochanego towarzysza, zamienił się w hipochondryę. Do końca życia nie odzyskała już pełniłości zmysłów.

nie) węższej połowie starszych i młodszych pań, by same — plichotą, wśed deszczu, po blicie wrać do domu przez drogę niepewną, bo obstawioną wojskiem (tam po drodze są kaszarne) i pijanictami. I szły snowa grupkami dziećmi — po tryz lub estery — szły, a raczej biegły bez przerwy s płacem, pełne trwoży, nie zwatając już nawet na gromy, wyhoje i bioto.

Deszły — przypuszczam — wszystkie szeregłwie do domów swych, ale czy to było powinno? Jeśli krótki farmanek — co było wioła Zarząd, też nieziato, aby trzy lub estery młodsze zakonnicze poświęciły się, szły razem z dziećmi i dopowiadziły je aż do miasta, zwłascz, że różnymi sposobami namówiły swe wychowanki do wzięcia udziału w niebezpiecznej tej wycieczce. Za tak nie było — smutny to objaw miłośki i pedagogii! Sprawozdawszy młodszego — także pedagogii — podaje ten krótki obrazek odbytej 29 maja zabawy dzieł, wielce żoźli, że i córka jego, uczennica tego Instytutu, przezmoczona, zniechęcona, splakana i zablokowana dopiero o 7-miej przed wieczorem sama wróciła do domu. Nie miała wlecie niepokojną, co dalej nastąpi, nie wiadomo. — Bóg da, że może szczerłwie zakochany się afera. — Wdzięczność uczennice jednak zaiste nie spotęguje się dla takich przewrotek.

(Następuje podpis jednego z owoj.)
Menigłoni i odra w Krakowie. Podając do wiadomości przed 2 dniami ostatni wypadek „menigłoni”, wyraziłszy nadzieję, że władze sanitarne miejskie utyj wszelkich środków zaradczych, aby zapobiedz rozszerzeniu się tej groźnej i szarażliwej choroby.

W odpowiedzi na to wyraziłmy wczoraj w „Nowej Reformie” notatkę kronikarską, oczywiście inspirowaną przez czynnik interesowane, w której czytamy, że „wielkie wielki o epidemii są pozbawione podstawy”.

Otóż trzeba przedewszystkiem zaznaczyć, że nikt nie twierdził, żeby „menigłoni” grozowało w naszym mieście nagminnie, a że wypadki tej choroby są częste, dowodzą kroniki pogotowia ratunkowego, które w tym roku notują ośm wypadków tęcia karku. A przecież pogotowie ratunkowe interweniuje tylko w jejdym na kilka wypadków, gdy ob chorego trzeba przewieźć do szpitala lub zakładu medycyny sądowej. Twierdzenie więc „Nowej Reformy”, że w ostatnich trzech tygodniach (dniesego właśnie mówil się o 3 tygodniach) nie było żadnego wypadku, jest albo najwne albo nieprawdziwe. Sami wiemy, że w kilku ostatnich dniesych były dwa takie wypadki, przy ulicy Morgansterna i przy ulicy Aryańskiej 1. 11.

Przy sposobności dodajemy, że w Krakowie granje silnie odra.

Poseidzenie Rady miasta Podgórz. Od burmistrza Rady m. w Podgórzu otrzymujemy następujący list:

W dzieś „Co stęchęd w mieście?” „Nowin” z dnia 28 maja 1908 nr. 142 pojawiło się pod tytułem: „Poseidzenie Rady m. Podgórz” sprawozdanie z tego poseidzenia, w którym autor, przedstawiając w krótkości sprawę, będącą na porządku dniesnym poseidzenia Rady miejskiej w Podgórzu, omawia sprawę sąpomóż dla nancyzjołstwa podgórskich szkół ludowych, zaznaczając, że Rada miejska, mimo przyjęcia się radnego i asessora pana Karola Łuski, uchwaliła jednogłośnie 2000 koron na sąpomogę.

Owa notatka przedstawia rzecz w świetle nie zupełnie zgodnie z prawdą i wyraża krzywdę panu Karolowi Łusce, który przy każdej sposobności występował z najwiękzą życzliwością wobec nancyzjołstwa.

Faktem jest, że tak komiary skarbowej, jako też magistrato był wolosek, aby Męgi-

agitor centrum, czołowiek rnechliwy i wiele sądy władzy i wpływów. Jest on główną sąpętną „Związku katol. robotników” i chębilu na rzecz tego związku i na rzecz redakcji „Postępu” („Postęp” jest własnością dra Narutowskiego i ks. Mytkowicza) sager sąd kom robotniczy. Ułatwiają mu ten szmiar stierogulowane prawie stosunki własności wspomnianego domu. Już raz nawet zaogrosno „Przyjaśni”, że od lipca zostanie z najmowanego lokalu nakloni. Na ostatniem wal. srom. „Przyjaśni” ks. Mytkowicz i dr Narutowski próbowali znnow nakloni „Przyjaśni”, aby się niechła pod opiekę Związku czyli, żeby przesłała intencję jako samostnie stowarzyszenie i żeby się rozwiślało, ale zgromadzeni członkowie bardzo energicznie wystąpili przeciw temu i kurator, widząc, że nie nic nie waktóra, smięki i słaodził swój ton. Nie mniej Przyjaśniacy bardzo nieufnie okiem spogłądają na swego kuratora i jedynomyślnie liczą sobie zmiany owego. Zniszczenie „Przyjaśni” obecnemu kuratorowi w każdym razie nie powieidzie się.

Popis szkoły dramatycznej Michała Przybyłowicza odbędzie się w czwartek, d. 7 sierpnia w sali Klubu postowego, dawniej Rezurew arządniczej, przy ul. Lubojs 1. 5. Miodzi adepci przedstawiają się w trzech wesołych, niegranych dotąd w Krakowie jednoaktówkach: w „Niedwiedziach” Czesłowa, „Podczas balu” Fallonera i w „Parodyach miłośki” Goreszkiego. Bilety na to interesujące przedstawienie są do nabycia w księgaral p. Kraysanowskiego.

Zawody młodzieży lwowskiej i krakowskiej. Wspólnem staraniem prof. Jordana oraz znaręgo już z rnechliwości Towarzystwa zabaw ruchowych we Lwowie, zjeżdża na Zielone Świątki do Krakowa drużyna rto dzieki lwowskiej, aby wziąć udział w zawodach w piłkę nożną z tutejszą młodzieżą. W tym celu zapowiedziano na poniedziałek 2 dni dzieś Świątki Zielonych wielki festyn w parku Jordana, którego atrakcją będzie **match footballowy**. Jak się dowiadujemy, lwowska towarzystwo zabaw ruchowych przyzła na ten pierwszy polski „match” najlepszą swą drużynę, która wyszła zwycięską w zawodach umyślnie w tym celu w d. 20,

Hilda gotowa była, prawie miała na utatach nastę nie wyrazy:

— Przebac, że cię tak szorstko odrzuciła. Sama się przez to ukarałam, ma tęsknie do ciebie i we dnie i w nocy, ale wstydliwość dziewczica nie pozwoliła jej tego wypowiedzieć.

Z tego strony również byłyby brzmiały wyrazy:

— Przebac mi, że obraziłem twoją dziewczęcą godność. Byłem odurzony, oszalałem nadmierem uczucia i potądania, a ty byłaś tak słodka, tak gotowa do ofiary. — Milycz wszakże.

Rozstali się z rozdartem sercem, nie dając poznać po sobie, jak okropnie cierpią w tej chwili.

Tymczasem, prawie po upływie dwóch tygodni od jego odjazdu, wydarzył się okropny wypadek.

Try dni Hilda nie otrzymała od niego żadnej wiadomości. Była smutna, utraciła prawie nadzieję, chociaż milczenie to po części przypisywała niepunktualności ekspedycji pocztowej, jak to zdarza się w małych miasteczkach. Nawet gazety z Wiednia jakiś czas nie dochodziły regularnie. Wreszcie w największej twrodzie, nie czekając na list, pochwyliła raz jednego gazetę i pierwszy artykuł, jaki znalazła w kronice nosił tytuł:

Nieszczęśliwy los porucz-

Czekoladę mleczną orzechową na sposób szwajcarski, **Adam Piasecki**
Czekoladę zdrowia wanilową, własnego wyrobu, polską
Kraków, Długa 1. 10.
Floryańska 1. 2. (Hotel Orzełowski).

brat uścisnął dorywczy, który odgrywał rolę komu naczelnictwa, którzy odpowiednio u-
mowywane podania, do Rady niejakiej wnio-
si i wykaza, że znajdują się w gwałtownej
potrzebie doraźnej pomocy.

Pan Karol Łuczko przedstawił, jako referent
dosłownie wnioski komisji skarbowej i
magistratu, do czego był obowiązany, nie
wypowiadając swego zdania. Gdy zaś w to-
ku dyskusji wytonili się wnioski se wy-
znaczeniem kwoty 2000 kor. na zapomogi,
nietylko p. Łuczko nie nie sprzeciwiał, lecz
nawet te wnioski oświadczył poparł. Okoliczno-
ści te stwierdza protokół obrad z dnia 28
maja 1906.

Z powołaniem
burmistrza Fr. Maryeskiego.

Budowa kościoła w Podgórze przewa-
na obwiesiu z powodu strejku, prowadzoną
jest już zupełnie prawidłowo. We śróde
przystąpiło znów kilku mieszkańców i ob-
cych murarzy do pracy, a przedsiębiercy go-
towi są przyjąć z powrotem wszystkich straj-
kujących, prócz czterech, których uważają
za podlegających i incytatorów strejku.

Historja roweru P. Bolesław Galier, bę-
dąc przed dwoma dniami w miejsciej Kasie
oszczędności, spopatrzył, że pewien ekspres
nieuważał wstawił rower, akradyni właśnie
p. C. przed kilku dniami. Przyarestawy
ekspres tłumaczył się, że rower ów dał mu
w celu zastawienia znajomy bluznarz Francis-
sek Staszczko — ten zaś zadania się, że
kupił rower od nieznajomego mężczyzny przy
moście podgóreckim. Dochodzenia dalsze za-
sprawę w toku.

Śmiertelny upadek ze schodów. Tekla
Herowa, mieszkająca w Ludwinowie, lat 78,
szła była jako zasadnicza przeciwniczka
„Elektro” i stwierdziła to często czynami.
Przedwczoraj będąc znowu w stanie niezdra-
żony, rzucała ze schodów 1-go piętra tak
nieoszczędnie, że doszła słamienka podsta-
wy czarnki. Pogotowie ratunkowe odwiezio-
 ją natychmiast do szpitala św. Zuzanna, gdzie
mimo zabiegów lekarskich, wkrótce życie za-
kończyła.

Ostróżna z agentami. Przed kilku dniami
aresztowała podgórska ekspozytura policy-
jnej dwóch agentów niemieckiej firmy „Hein-
rich Wolfhard”, sprzedającej deowocynalia.
Ajenci, ci brać przyniósłi Wincenty i Francis-
sek Świechowscy, zaopatrzeni odzież z
podpisami ks. Wojciecha Wojtanowskiego w
Mikołajowie, a w wyśną w drukarni Stogera
w Jasle, walejszą się już od 2 lat po całej
Galicyi i sprzedają różne obrasy, koronki,
medaliki itp. deowocynalia oświadczyają, że
dochód ze sprzedaży przeznaczony jest na
budowę kościoła w Ryńskich Zgórnych.

Przy tej sposobności pobierali chętnie „nad-
datki pobocznych”. Na lep rozdawanej przez
siebie odzież dala się szpać wielu księży
i „wiernych”. Śledztwo wykazało czy ma się
tu do zniszczenia z prostymi oszustami, czy
też komitet kobielej szawł racyaszyście u-
mowę z właścicielem firmy o sprzedaż obras-
ów na dochód budowy kościoła a agenci
winni są tylko o tyle, że wyłudzić naddatki,
nie tracąc przy tym dokładnego spisu nad-
dawców.

Niemowa s mówi. We wstępie po pol-
dnia urządził sobie drzemkę na plantach Die-
towickich jakiś nieznanomy mężczyzna. Pro-
chodzący policyjanci zbliżyli się do spięgłego
chłopa go zbudzi, a następnie tłumaczył mu,
że spać na plantach nie wolno, ale niezna-
nomy odpowiedział na mię, że mówił nie u-
mie i nie rozumie wywodów policyjanta.

Dopiero, gdy policyjantowi wyłajało się do
podjeźranem i objawił cągę odprowadzenia
nieznajomego do policyi, niemowa zdyszkał
naraz mówić i wcale niegrzeczności słowami
obracając „chłopynta”. Wtedy został naprawd
aresztowany. Dochodzenia wykazały, że jest
nim 38-letni Sylwester Ziembicki. Miał przy

sobie duże zawiniątko z białana, pochodzą-
cą prawdopodobnie z kradzieży.

Telegramy „Nowin” Z CARATU.

Gbrady Dumy.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Po otwarciu
posiedzenia odczytał prezydent wniosek
nagły, zgłoszony przez 36 posłów. Wnio-
sek ten żąda zainterpelowania „prezydenta
ministrów w sprawie ogłoszenia w „Praw
Wiestn.” telegramów, wyostowanych u do
cara, a podburzających część ludności prze-
ciw drugiej i rzucających obelgi na naj-
wyższą ustawodawczą instytucję. Interpela-
ncji żądają, w jakim celu ogłoszono
telegramy zwłaszcza że obrażają one tak-
że godność cara, do którego są wystoso-
wane.

Duma uchwalila nagłość wniosku.
Pos. Stachowicz wyraził życzenie,
aby usunąć słowa „zwłaszcza, iż obrażają
godność cara, do którego są wystosowane”.
Hr. Heyden przyłączył się do tego za-
patrywania, gdyż, zdaniem jego, osoba
cara stoi ponad stronictwami. Interpela-
cja powinna się zwracać tylko do mini-
stra, a nie odnosić się do osoby cara.

W sprawie klęsk głodowych.
Przystąpiono do dyskusji nad interpela-
cją podnoszą, że lokalne władze w tych
miejscowościach, które są dotknięte głodem,
czynią trudności prywatnej akcyi rat-
unkowej.

Kilku mówców w namiętnych mowach
zazęrgło się przeciw decyzji rządu wy-
kluczenia od wsparcia tych włościan, któ-
rzy brali udział w rozruchach agrarnych.

W dalszej dyskusji reprezentant kozo-
k, Sedelnikow, oświadczył, że wszystkie
interpelacje są bezcelowe, dopóki rząd
trzyma się swego dotychczasowego sposo-
bu postępowania. Trzeba wziąć wolac:
Ministrowie podjadcie się do dimysji!

Hr. Heyden uważa za niestosowne
wyrażać nieufność, póki stan rzeczy nie
zostanie wyjaśniony.

Rosenbaum przypomina szereg zbro-
dni władz administracyjnych, które nazy-
wa zwykłymi mordami.

Posel włościański Lossew z Tambo-
wa oświadczył, że Rosya pokutuje za zre-
chy swego narodu. Mowca został przywo-
łany do porządku.

Michajliszenko (soc. robotnik)
oświadcza, że rząd ponosi winę za ruch
agrarny, trzeba go więc postawić przed
sąd. (Prezydent dzwoni). Mowca wywozi
dalej, że Duma jest bezsilną i należy o tem
poinformować ludność. (Głosy: Dość! Pre-
zydent przywołuje mowcę do porządku.
Okłaski na niektórych ławach skrajnej le-
wicy).

Kwestya agrarna.

Po przyjęciu interpelacyi o klęsce gło-
dowej przystąpiono do obrad nad kwestyą
agrarną.

Posel polski Skirmuntt uznaje ko-
nieczność poprawy losu włościan. Mowca
wskazuje jednakże na ogromne niebezpie-
czeństwo podziału ziemi i powiada: Jeżeli
chłopom przydzielmy ziemię, to kwestya
będzie to jeszcze nie zostanie rozwiązana.
Jest wielu robotników po miastach, którzy
pozostaną bez ziemi i którzy będą się od
nas domagali domów i warsztatów. Nie
będziemy mieli prawa im tego odmówić.
(Wrzawa na lewicy. Prezydent dzwoni).

Pos. Skirmuntt kończy: Rosya wiele u-
cierpiała wskutek walki z Japonią i wskutek
walki wewnętrznej wywołanej przez

raz. Czyt Duma pragnie kraj wciągnąć
w nowy gospodarczy i socyalny zamęt,
który byłby jeszcze gorszy? (Długotrwała
wrzawa i śmieianie!) — Polacy i w Dumie
ros. robią się nie popularni! (przyp. Red.).

Prezydent oświadcza, że nie może do-
puścić, aby poslowie w ten sposób dawali
wyraz niezadowolenia. Powaga Dumy po-
lega na tem, że opinia każdego musi być
wysłuchana (Długotrwałe okłaski).

Po promowieniu kilku jeszcze posłów o-
świadczył poseł włościański Pawłow: „Nie
wierzymy zapewnieniom rządu, że eks-
propriacja gruntu jest niemożliwa. Wiemy
że car da nam ziemię, jeżeli go o to po-
prosimy. Proponuje, aby Duma zwróciła
się do cara z prośbą, aby chłopom dał
ziemię.”

—O—

Gubernator w Rydze kpi sobie z Dumy.

Petersburg. Według wiadomości z Ry-
gi, ósmu robotników, skazanych na śmierć
za zabójstwo stojkowego — o których
wstrzymanie egzekucyi Duma interpelowa-
ła przewodniczącego rady ministrów —
rozstrzelano o świecie w sobotę d. 26 bm.

Zatępienie parowca.

Ryga. Parowiec, na którego pokładzie
znajdowało się 75 pasażerów oraz ładun-
ek przeznaczony do miejscowości kapie-
lowej Dubbeln, zatonął tu wczoraj bez-
pośrednio po odłączeniu od pomostu, jak
przypuszczają skutkiem przeladowania.
Wyratowano tylko 10 osób.

Rada państwa

(Telefonom).

Wiedeń. Galeria i sala przepelniona.
Lawa ministeryjna — pusta.

Kathrein zabiera głos i oświadcza,
że odwołanie wczorajszego posiedzenia
lży przed prezydenta wywołało wielkie
niezadowolenie. Mowca opisuje wczorajsze
zajścia i przytacza uchwałę konferencyi
przewodniczących klubów; w końcu za-
znacza, że uznaje *bonam fide*m w postę-
powaniu prezydenta lży.

Prezydent Vetter oświadcza, że zwo-
lane na wczoraj posiedzenie odwołał, al-
bowiem posiadał autentyczne wiadomości o
dimysji prezydenta ministrów i wiedział,
że żaden z ministrów nie sławi się na
posiedzenie. Uczyłnł to także dlatego,
ponieważ na porządku dziennym były
ważne sprawy, a przeciwnia się to zwy-
czajom parlamentarnym prowadzić takie
dyskusye, jeżeli żaden z przedstawicieli
rządu nie może się pojawić w Izbie.

Prezydent użdziela następnie głosu dr
Kathreinowi, który zgłasza wniosek
nagły, znany z rannych depesz.

Czasy radykałi podnoszą wielką wrza-
wę, która trwa kilka minut. Ostatecznie
Kathrein oświadcza: Z polecenia konfe-
rencyji przewodniczących klubów zgłoszo-
ny wniosek nagły uzasadniony. Uzasadnie-
nie znajduje się już w sytuacji, wywoła-
nej przez dimysję gabinetu. W chwili, w
której Węgry zamiast stosunek z Austryą
jednoczyć, rozluźniają go i rozwiązują na
naszą korzyść, nie możemy milczeć.
(Okłaski). Musimy stać na straży interesów
ludu, bez względu z której strony wystę-
puje wykroczenie (okłaski). Bez nas nie
się stać nie może (Okłaski). Znaczenie
wniosku samego lży w tem, że podnoszą
go przeważająca większość parlamentu i
przewodniczący prawie wszystkich klubów
nań się zgodził. Jestto pierwszy krok,
który policyjanci są do wspólnej obrony
naszych praw. Stouanki zmusiły nas do
tego (okłaski), ale w przyszłości we wszyst-
kich kwestiach wspólnych powinniśmy iść
razem (Okłaski). Musimy tak czynić, je-

żeli chcemy być w rzeczywistości reprezentantami Austrii (Oklaski). Mam jeszcze jedno tylko życzenie, aby wniosek przyjęty został jednomyślnie. Bez nas żadne mowy nie będą zawarte. (Głosy: W tego zdamy!) Żdamy, aby Izba, gdy wymagać tego będą stosunki...

Schaik: Izba musi być zwolana! Katrein: ...zaszła zwołana, abyśmy zdecydować mogli o naszych interesach.

Sobotka: Czego się pan irytuje? Głosy: Spokój! wstydzie się! Sobotka: Czego się mamy wstydzić? Katrein prosi w końcu o jednomyślnie przyjęcie swego wniosku (Oklaski).

Posel Klofacz konstatuje, że jego stronnictwo nie podpisało. Mowca krytykuje postępowanie hr. Vetterla (Choc i Fressl wykrzykują przeciw Vetterlowi i Niemcom) i zaznacza po tem, że co do korony mamy delfi absolutyzm, co jest wyłączać winą Niemców (Protesty i wrzawa; żywa wymiana słów między czeskim radykałami a Niemcami). Mowca oświadcza następnie, że Niemcy także są winni, iż korona wszystko uczyniła bez parlamentu austriackiego, który stracił zupełnie znaczenie wobec sejmów węgierskiego. Niemcy zgodzili się na ugodę z r. 1867 tylko w tym celu, aby zgnieść Słowian. To potwierdził i tke Polony. Nie będziemy dla Niemców obrażać Madziarów, nie mamy do tego prawa. Żaden poseł czeski nie powinien brać udziału w tej komedii, aranżowanej przez Niemców. Mowca kilkakrotnie mówił potem o koronie i oświadczył, że głosować będzie przeciw wnioskowi Katreinera.

Posel Derschatta krytykuje ostro zarządzenia w sprawie autonomicznej taryfy cłowej, które są rozluźnieniem stosunku z Węgrami i sprzeciwia ją się ugodzie z r. 1867. Przy zawarciu traktatu handlowego z Niemcami, Austria umówiła poczynić znaczne koncesje ze względu na Węgry, teraz zaś po zawarciu tego traktatu Węgry urządzają własną taryfę cłową. Mowca zapytuje jak mają wyglądać przyszłe traktaty, co się ma stać z Bonią i Hercegowiną co z kwotą i szeregiem innych spraw, zawisłych od stosunku do Węgier, które teraz muszą być zmienione? Zapewnienie rządu węgierskiego, że taryfa celna nie zostanie jednostronnie zmieniona, jak długo trwać będzie wzajemność, nie ma wartości, gdyż według formułki Szella wzajemność ma trwać tylko do r. 1907, podczas gdy my związani jesteśmy do r. 1917. Mowca podnosi, że obecnego przesilenia nie może rozwiązać jakies ministerstwo, lecz tylko lud i reprezentanci ludu. — Niemożna tej sprawy zatawić bez nas lub przeciw nam — Ostrzeżenie przyszły rząd przed zjawieniem się w parlamencie z ustawą akceptującą autonomiczną taryfę węgierską oraz przed rządami na podstawie § 14 i odroczeniem lub rozwiązaniem parlamentu. (Żywe oklaski)

Posel Breiter przytłoczył się do wniosku nagłego, sądzi jednakże, że ma on pewne braki, gdyż nie zmienia wskazówki dla przyszłego rządu co do zachowania się w kwestii ugodowej. Mowca proponuje wniosek dodatkowy, według którego komisya Derschatta ma być wezwana do przedłożenia w ciągu 8 dni projektu zasad świętego uregulowania gospodarczych stosunków między Austrią a Węgrami. Ma to być zarządem program parlamentu dla przyszłego rządu, w dalszej walce o obronę interesów Austrii.

Posel Morsey przyłącza się do wywoodu Derschatta, zarzuca dawnemu ministrowi spraw zagranicznych, że interweniował na korzyść Węgier. Domaga się

repressallj przeciw Węgrom na polu taryfowem.

Pos. Hr. Stenberg oświadcza, że wniosek nagły jest zebraniem i nie zawiera żadnych konkretnych żądań ni groźb.

Posel Gross zarzuca Węgrom złamanie traktatu handlowego.

Podkreśla, że zamach Węgier, tem większe wywołał oburzenie, ponieważ k. Hohenlohe, za którym stał cały parlament, musiał ustąpić z powodu tego zamachu w chwili, kiedy spełnił swój obowiązek. Apeluje do wszystkich stronnictw, aby godnie broniły praw parlamentu i Austrii.

Pos. Praszek nie zgadza się na wniosek nagły, gdyż stronnictwo jest za rozdzieleniem słowem. Zarzuca stronnictwom niemieckim, że zawsze zaniedbywały gospodarce interesy.

Pos. Lueger oświadczył, że jak długo dawniejszy stan w kwestiach wspólnych nie zostanie przywrócony, stronnictwo chrześcijańskie socjalne nie da ani centa na wspólne wydatki ani też rekruta.

Mowca zakończył apelem do Korony i zapytaniem, czy cesarz weźmie na siebie odpowiedzialność przed historją za apud Austrii w podobnych stosunkach

Przemawiają dalej hr. Sylva Tarouca; dr Kramarz oświadcza:

— Nie można dozwolnić, aby istniejący stan prawny między Austrią a Węgrami zmieniano ponad głowami parlamentu. Wnieśnienie autonomicznej węgierskiej taryfy cłowej jest niewątpliwie początkiem rozwoju stosunków, o których absolutnie nie wiemy, czem się skończą.

Pos. Stein oświadcza, że wszecchniemcy, stojąc na zasadzie unii personalnej, nie będą głosowali za pierwszą częścią wniosku i żądają z tego powodu rozdzielenia wniosku.

Pos. Wolf podnosi, że Korona niewątpliwie uczyniła coś, co stoi w sprzeczności z interesami państwa; widocznie też k. Hohenlohe i Izba była niedostatecznie poinformowana. Mogło się to stać tylko wskutek tego, że Izba ta spokojnie przytłaczała się lata całe gospodarce § 14 i nie żądała już dawniej przeprowadzenia rozdzielenia cłowego i unii personalnej. Mowca domaga się zniesienia § 14 i unii personalnej.

Dr Adler podnosi, że jednostronna zmiana sankcyonowanej ustawy została dokonana przez Węgry bez zapytania się parlamentu austriackiego i wbrew protestowi rządu austriackiego, pierwszego rządu, który miał odwagę bronić interesów Austrii wobec Węgier. Nie można całej winy zwać na Koronę. Wina spada także na parlament, który nie zdolał sobie zdobyć pozanowania i który z powodu małosłownego egoizmu i wzajemnej zawzięci nie chciał utworzyć rządu. Stosunki te nie zmieniają się, dopóki nie będzie prawdziwej reprezentacji ludowej i reformy wyborczej. Zdaniem mowcy Izba musi się zebrać nie tylko po to, aby się zabezpieczyć przed nowymi niespodziankami ze strony Węgier, ale także po to, aby przeprowadzić reformę wyborczą.

Hr. W. Drieduzyczny wygłasza długą młdą mowę. Zastrzega się, że rezolucja nie jest skierowana przeciw Koronie, lecz pod adresem przyszłego gabinetu. Winę tego, co się stało, ponosi parlament, który nie umiał stworzyć rządów. Trzeba utrzymać jedność monarchii, ale postępować z umiarkowaniem etc. etc.

Przemawiało jeszcze kilku mowców.

Nagłośno wniosku przyjęto 240 głosami przeciw 8, a po krótkiej dyskusji uchwalono także meritum wniosku.

Posel Breiter postawił dodatkowy

wniosek, aby uchwała ta nie była tylko manifestacją, ale miała także zadanie praktyczne. Należy więc wezwać komisję ugodową, aby w ciągu dni 8 poczyniła propozycje w sprawie nowego uregulowania stosunku prawnego między obydwoma pałowami monarchii. — Wniosek ten odrzucono

Następne posiedzenie.

Następne posiedzenie Izby i komisyi reformy wyborczej odbędzie się we czwartek 7. czerwca.

Pos. Stenberg prosi cesarza o abdykacyę.

Wiedeń. Przy końcu posiedzenia poseł Stenberg, oświadczył wobec uwag dra Luegera, że łatwo jest krytykować, jeżeli się nie czyni innych wniosków. Istnieją jednak wnioski, które by się chętnie postawiło i których wymaga położenie, wnioski takie, o których myśli cała Izba, ale które konstytucyjnie nie mogą być wnoszone.

Takim wnioskiem jedynym, jaki należałoby postawić, byłoby, aby cesarz w wierzno poddać sposob prosić, by sprawa rządowa zdał w młodsze ręce. Zważywszy jednak, że wniosek sprzeciwia się regulaminowi, mowca go nie stawia. Wiceprezydent Zacek wezwał mowcę do porządku.

Przyzyszy szef gabinetu.

Wiedeń. Powsechnie sądzą, że szef sekcji w min. ron. baron Beck (konservatywa) i klerykał, mąż zaufania następcy tronu) obejmie misję utworzenia gabinetu.

Sejm węgierski.

Budapest. Na dzisiejszem posiedzeniu odbyto między innymi sereg petycji komitatów i miast domagających się postawienia w stan oskarżenia Kryštofego i Biharego (Odczytanie tych petycji przyjęto burzą oklasków). Odczytano dalej petycje w sprawie używania żandarmów przez starszych żupanów oraz w sprawie wydania przepisów, aby wojsko poza służbą nie nosiło broń.

Posel Olay, z partji niezawiedności, domaga się, aby komisja zatławiła petycje w sprawie postawienia w stan oskarżenia gabinetu Fajertariego jak najrybziej i do 14 dni zdała sprawę.

Wniosę ten przyjęto. Przyjęto również wniosek, aby na piątkowem posiedzeniu komisja skarbowa przedłożyła sprawozdanie o przedłożeniu indemnizacyjnem.

Samobójstwa.

Lwów. Wczoraj nadzedł z Monte Carlo do Lwowa telegram, iż znany właściciel kopalni nafty i współwłaściciel rafinerji nafty w Charkowie, Jan Kanty Fibich, odebrał tam sobie życie w poniedziałek wytrzymał z rewolweru, ponieważ przegrał w ruletę cały swój majątek. Liczył on lat 66 i pozostał we Lwowie młodą żoną, córkę Edwarda hr. Starzeńskiego, starosty w Podgórzu.

Skład fortepianów W. BARABASZ

Kraków, L. 39, i. p. Lina A-B.

(Dom W-ningo Wł. Fischera)

Nowy zakład wodolecznicy

Dra Kupezyka

Kraków, ulica Szujkajkiego, II (róg Rakajki). Zabiegi z zakrem hydro- i termoterapii, masaży i elektroterapii. Pokoje dla chorych.

Warszawa urządzenia.

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

poleca na obecną porę: Materya modna weinlana, wala, batysty, żelazny kretony, perkalę, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz bielizna stołowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy alubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysyła się od wrejtta i za darmo. Sklep w niedziele i święta zamknięty.

Drobne ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 halercy.

Poszukiwane.

Półwień-Zwierzyńce - Gzarawieś
kupię parcelę gruntu (ogrodu) —
może być przy wodzie, Zgłosze-
nia pisemnie Administratorowi „No-
wina” Nr. 524.

Dziewczynę 14 lub 15 latnia
do pomocy do kasałki sa
staowcaem wynagrodzeniem
Niebał Dyraz, Kraków Sukiennic-
ce 85. 329

Zastępców do rozpracowywania
posługiwania artykułami
w miastach i po wsiach poszukuje
fabryka chemiczna, poste-restante
Tarnów. 328

Do sprzedania.
wyławowe z futryny i szary
do sprzedania. Wiado-
mość w trafikę (dok) napre-
cze Leatru miejskiego. 890

Rogi jaleśnie 14-16 koncowe, o-
prawione na czarnie trze-
biacze, bardzo ładne, do spręda-
nia. Wiadomości: ulica Piotra
Michałowskiego 1, 16, II p.

Mieszkania
do wynajęcia.
Dwa pokoje, nia i kuchnia
od czernca, dla baszard-
nych do wynajęcia w Podgórnym,
Bokalska 11, piętro I. 491

Sklep, pokój i kuchnia do wy-
najęcia w Krzemicy. Wiado-
mość: Kraków, Rynek Linia
A-B I. 45, I. piętro. 816

XXXXXXXXXX

Proszę ządać
darmo i opłatnie
moją broszurę: 1000 ryman-
ków fabryki i takich sa-
mowrów, przedmiotów
słotych i srebrnych



HANS KONRAD
WIKRWSZA FABRYKA ZEGARÓW
w BRNIE, Nr. 1295 (Czechoy)
Przedkawy nakładny zegarów: 1000 ryman-
ków fabryki i takich samowrów, przedmiotów
słotych i srebrnych. Zgłoszenia
dozwołać lub pisać do numeru 87



Tylko krótki czas!

Ozdoba dla każdego pokoju!
Wskazujemy rozmaite fabryki szłabo ni się tanio kupił 8000 dywanów szlennych
i 11000 dywanów trwał jako tak, że mogą wytrzymać **DXWAN SŁIENNY**
Z SZENILLE na obu stronach szalim jednak, w pięknych przedmiotach
kierach 100 cm. szerokości 200 cm. długości, w 400 parach szlennych jak: **łyzy, psy,**
rodzina saren, łabędzi, paw, wielbłąd, kwiaty, kwiaty, kwiaty, itp.
do szl. 2-30 tylko na szlennych, Szlennymi szlennymi gołdy dla wigodnych
pokoi, czyt. dywan jest tak czysty, że nie przeproszą widzieć.
Piękne dywaniki przed łóżko tylko 70 ct. za sztukę
Pierwszy murawki rozsyłkowy dom towarów
Julius Hottasch, Göding Nr. 146 (Morawy).
Tysiące podziękowań i ponowionych zamówień są do przesłania
Niepodwierający towar bez trudności przyjmują napowrót
i zwracają pieniądze.
De Passa Hottasch w Göding.
Księżna Aleksandra von Uroy jest bardzo zadowolona z zakupionych z Pasa
szlennych dywanów; proszę o przyjrzenie ofertom poszła jeszcze do dwóch dywanów do
okien, tak jak w katalogu Nr. 92 po szl. 2-30.
Z powołaniem **Franciscas Löschner,** ochotczytny.

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczo po-
łożona dolina między skalami i
lasem w pobliżu Krakowa.
Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik
piechotą przez pola 30 minut drogi
lub też zawsze oczekujący forman-
kami. Powrót o godz. 9 wieczorem.
Skala Kmity! Restauracja na miejscu obficie zaop-
atrżona w doskonale przekąski wła-
snego wyrobu, świeże mleko słodkie
i kwasne, herbata, wódki i piwo.
Skala Kmity! Ceny umiarkowane.

Z powołaniem **Wład. Bogacki,** restaurator.

Wysoka czeskiego instrumentów muzycznych
tylko w doberaw „gustaka” 294
po najniższych cenach fabrycznych.
Niezapomnieć o tal. yki nabywać można po cenach najniższych!
Zamawiający słoneżnie do domów zabawowych nie zrytkuje waha-
powinął się także w samowrów towaru; lub też samowrów poma-
Skrzynce dla poszukiwanych od szl. 1-10, 2-10, 3-10, 4-10, 5-10,
6-10 — Skrzynki konserwacji od 7-10, 8-10, 9-10, 10-10, 11-10, 12-10,
Skrzynki solowe, silone w tonie po szl. 20-10, 30-10, 40-10, 50-10, 60-10,
70-10, 80-10, 90-10, 100-10, 110-10, 120-10 —
Wysokie Półki i Stopy, solidnie wykonane po szl. 6-10, 8-10, 10-10,
12-10 i wyżej; skrzynki w nakładzie jakobki po szl. 4-10, 6-10, 8-10,
10-10, 12-10 i wyżej; Wyróżka sa szlennych lub sa poprzednio za-
kazaniem najszybciej przesć dom szlennych towarów muzycznych
Hans Konrad w Brnie Nr. 1476 (Czechoy).

Największy zakład pogrzebowy
Jana WOLNEGO
Główny skład i fabryka tromblon
przy ul. św. Tomazsa 1. 4
(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszelkich stanów
i zafatnia sam wszystkie formalności. Również
podjmuje się przewozu zwłok do wszystkich
krajuw Europy.
Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.
Posiada w same **KATAKOMBY,** oddzielne miejsca
pojedynczo na wieczne czasy lub przyjmują zwłoki
do tymczasowego przechowania za miernym opłatami
mięsięcym.

Dwóch uczni
biegłych w rysunkach
znajdźcie natychmiast
miejscie w pracowni ar-
tystyczno-malarskiej
Jana Pastykiewicza
Kraków, Jabłonowskich 10,
538
Czesuki farmacja 7

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy
w Krakowie
Wiślna 1. 3.

SWOSZOWICE
pod Krakowem. Sezon letni od 8-go maja 1906.
Zakład kąpielowy wód siarczanych
wzdłuż parku szlennego i lasu szlennego 5 kilom. od Krakowa,
staoya koleji, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączo-
ny z Krakowem koleją i omnibusami. 870
Znane w Polsce od XV. wieku, Swoszowickie wody siarczane pro-
wytują z swa silną i skuteczną inną łagodną wodę krajową
i szlenną, lecząc przewlekłe choroby stawowej i nieflegmowej, jak-
kolwiek złe (podgrze) choroby skóry, na podstawie reumatyzmu,
nerwoból, szczególnie ischias, paroniatia, tak centralne, jak obwo-
dowe, kule w wszystkich jej postaciach, choroby skłone połączone
z przerosłem i zgromieniem warstw skóry, przewlekła satracja rękia
i obowiazni, obrzenia kolci, różne choroby nerwowe.
Baniatorium dla chorób skłoneych.
Okłady i kąpiele w mule siarczanej, leczenia elektrycznością, hy-
droterapija, kąpiele piankowe, powietrze wzdłuż szlennych dymnych
łasków. — Dobrotowa muzyka i restauracja w miejscu. — Mięsz-
kielna łaska o połowę ceny w Wielkim, Maju i Wrzesniu. — Bliż-
szego szczegóły udziela **Zarząd.**

ASKI DAMSKIE NAJNOWSZE
krawaty, rękawiczki, kołnierze, woalki, pół-
czochy damskie, dla dzieci oraz skarpetki
poleca po cenach bez konkurencyi 392 h
ANASTAZY FRONCZ, Kraków, ul. Floryańska 1. 17.

SALON FRYZYERSKI dla PAŃ i PANÓW
PIOTRA ŁABUŻKA
w Krakowie, ulica Szewska 1. 4.
urządzone na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszel-
kimi wymogami pierwszorzędnych modernistycznych zakładów
fryzjerskich utrzymuje na składzie wszelkie przybory toaletowe.
Wielki wybór przebrzeń i szpilek do włosów. — Perfumerya krajowa i zagraniczna.

NA CZERWIEC

Katęgarnia katolicka Ora Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, ul. św. Jana (Hotel Baski) poleca:
Miesiąc Najświętszego Serca Jezusowego
przez O. Prokopa, Kapucyna.
Jest to jedyny wydanie nabożeństwa do Najś. Serca Jezusowego
wieloletnia działalności, a więc dla osób o warunku osłabionym
Cena w oprawy w piękno angielskie 2 Korony. Za nadaniem
prekazań Ker. 2-30, przesyła franco.

Zakład pogrzebowy

Józefy Nowińskiej

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248,

posiada na składzie wielki wybór trumian metalowych, de-
bowych, tapetowanych i z miękkiego drzewa - oraz wieńców
sznurkowych, metalowych i szaf.
Zakład zaopatrzony jest w nowe węglaśnie dekoracyjne, wy-
syla służbę do pogrzebów, w bogatych liberjach stylowych,
urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniej-
szych, ze smagą sumiennością i punktualnością, czyniąc wszel-
kie możliwe ustępstwa. — Podejmuje się sprowadzania i
przewozu zwłok za wszystkich i do wszystkich państw Eu-
ropy. — Posiada do dyspozycji groby murowane, pomniki,
krypty etc. 35

2 woźniców

do sprzedaży nabiątu za kaucją,

2 praktykantów

mleczarskich ze szkołą wyższą,

w wieku około 15-16 lat

przyjmie zaraz

DYREKCYA PAROWEJ MLECZARNI

DÓBR ŁUCZANOWICE

Kraków, Podwale 1. 8.

Porębski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8,

pocejąc

Pracownię szat li-
turgicznych,

Materje kościelne,

Galony jedwabne,

szychowe i złote,

Hafty i koronki ko-
ścielne. 303

Hotel Polski

w Krakowie, Floryańska 49

(obok Bramy Floryańskiej)

poleca pokoje dla przjezdnych,
ze świątelną, usługą, opałem
od 2 koron wyżej. 47

2 wagony dziecię-

cych wózków nadeszły do najwie-
kszego i najlepszego krajowego
zakładu pod firmą Arald Faik,
Kraków, Grodzka L. 35,5/1a Pod-
górze, Rynek L. 10. Bogato ilustro-
wane cenniki wózków dziecięcych,
maszyn do szycia, stółeknow re-
formowanych, mebli biurowych
i t. p. wysyła darmo i oplatnie.
406

TEATR ROZMAITOŚCI W PARKU KRAKOWSKIM.

PROGRAM

od 1-go do 15-go czerwca 1906

GRANTO ET MAUT

najznakomitszy amerykański tańcujący lincok.

GOUNOLLYS

tercet śpiewu i tańca.

OLLOMS ET SON CHASSEUR

artystyczne solo na ksylofonie.

SISTERS MAC LORD

ekscenryczno - akrobatyczny duet tańca.

VITASCOP

najłynniejszy kinematograf amerykański.

WACŁAW NYNKOWSKI
polski humorysta.

THE CHARLINS

znakomitej mistrzowskiej gimnastycy.

ROSA LORYS, subretka.

Początek przedstawiania codziennie o godz. 8 wieczór.
W niedziele i święta dwa przedstawienia: pierwsze
o godz. 3 i o południu, drugie o godz. 8 wieczorem.

MAGAZYN MEBLI

I ZAKŁAD TAPICERSKO - DEKORACYJNY

Kajetana Dudziaka

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypial-
nych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju,
pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, firanki itp.
Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowa-
nia tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych
robót w zakresie tego zawodu wchodzących.